poni et Bosphori obsidendas fauces, maritimasque hostium infestandas oras, conventum denique alterum celebrandum Francofurti, ut in eo defectus militum fieret, ac necessaria pecunia imperaretur. Cæterum pauciores, quam rei moles exigeret, principes eo confluisse queritur Æneas³, sed effert laudibus ducem Burgundiæ ad defendendam fidem comparatum, in litteris ad Leonardum Senensem datis, quarum potiorrem afferendam partem rerum gravitas poscit:

2. « Si verum, inquit, dicere libet, nimia est inter orbis nostri rectores somnolentia: aut adversus officium, aut præter officium omnes intenti sunt. Arbitror te jam cognovisse quæ sunt apud Ratisponam gesta, et quam negligenter eo conventum est: ex Italia non comparuere, nam legati Venetorum prius solutum audivere Concilium, quam Baviariam ingrederentur. Unus mihi videtur supra omnes laudandus princeps Philippus Burgundiæ dux, qui etsi esset Britannico bello implicatus, vocatus tamen ad conventum, qui pro salute populi Christiani erat indictus, noluit excusari, noluit reipublicæ deesse; congregationem, quæ commune bonum tractare videbatur, sua præsentia noluit esse privatam. Venit igitur Ratisponam, iturumque se contra Turcos in persona propria pollicitus est, si vel Caesar, vel rex Hungariæ, vel alius magnus princeps exercitum duceret; si minus, missurum se quas posset copias, neque his in rebus excusatum se habere voluit, nisi tale sibi superveniret impedimentum, quod tota Christianitas legitimam reputa-

¹ Gobelin. in Comm. lib. 1. — ² Id. ib.

³ Æn. Sylv. Ep. CXXVII.

(1) Conventus hujus Ratisponensis Acta e Ms. Codice vulgata sunt inter vetera Monumenta a PP. Martene et Durand to. VIII, col. 1014, nihilque illis deest eorum quæ annalista ex Ænea Sylvio protulit. Signantur illa vense Anno anno MDCLIV, ex quo de tempore habiti conventus erudimur.

rel. Quis hunc satis commendare principem posset? Nemo est inter Christianos, cui minus timendi sint Turci et infideles caeteri, quam duci Burgundiae; nemo tamen est, qui pro depellendis atque comprimendis hostibus fidei sollicitior eo reperiat. Unde ista mens homini? non cupiditas rapiendi hunc trahit, cui sunt opes infinitae: non spes ulla voluptatum, quibus frui victores putant, qui est jam aetate provecior, et si delicias amet, nunquam majores quam domi reperiat: non augendi domini ratio, qui se novit in Graecia aut Asia nequaquam regnare posse. Sed est hic religiosus princeps, amat Ecclesiam matrem suam, cupit fidei nostrae consultum esse, dolet cum audit Christianum nomen blasphemari, miseretur infelicibus animabus, quae diutius in captivitate a Barbaris rapiuntur, pudet eum ignominie quam Turci nobis inferunt; est enim nobilis animus, non potest mens alto sanguine nata non alta meditari, nihil turpe terre potest generosus spiritus, videt se dono Dei amplissimis et populosis regionibus praefectum, multisque beneficiis cumulatam, non vult ingratus videri, recognoscit munera in se divina esse quamplurima, vult pro sua facultate vices reddere. Meminit Joannis patris sui quem Turci pugnantem pro fide Catholica captivarunt, cupit ulcisci paternum vulnus, imitarique majorum suorum vestigia, quos pro fide orthodoxa constat fuisse ardentissimos. Non perduxit ad exitum susceptum consilium Burgundus, cum deliciarum mollitie se corrupivisset. Pergit Eneas nonnullis interjectis: « Hujus igitur, inquit, opera factum est, quod in conventu Ratisponensi nonnulli articuli conciperentur, quorum ego copiam rectoribus nostrae urbis feci, nec me dubium tenet, quin tu illorum notitiam habeas, nam et illustri dominio Venetorum, apud quod nunc moram trahis, articuli per suos legatos hujuscemodi missi sunt, quorum si fiet executio, nihil erit nostrae religioni limendum. Caesar hujusce rei cupidus novum apud Frankfordium consilium indixit, id futurum est III kal. Octobris ».

Rogavit Pontificem Fridericus ut ad indicium Francofurtensem conventum oratorem mitteret, cujus postulatis assensit Nicolaus conficienda educendaque sacrae expeditionis cupidissimus, ac Joannem episcopum Papiensem, de quo memorat Gobelinus, eo se conferre hisce litteris¹ jussit.

« Nicolaus, etc. Significavit nobis nuper et litteris et nuntiis charissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator semper Augustus de dieta in Frankfordia aut alibi de proximo tenenda pro factis ac defensione fidei, petiitque a nobis cum instantia, ut ad illam oratorem nostrum mitteremus. Nos hujusmodi

honestae et piissimae requisitioni suae satisfacere volentes, ut tenemur, et fidei et devotionis ac integritatis tuae erga nos et Sedem Apostolicam, et quantis virtutum donis illarum largitor personam tuam Dominus insignivit, non ignari, et sperantes quod quae tibi commiserimus, cum omni prudentiae laude, quemadmodum semper consuevisti, exequeris; te oratorem nostrum, de optima voluntate nostra et vehementissimo desiderio erga provisiones faciendas in ista re fide plenissima informatum, ad praefatam dietam duximus destinandum, dantes et concedentes fraternitati tuae harum serie plenam et omnimodam facultatem omnia in dicta dieta proponendi, dicendi, faciendi, ordinandi, et concludendi quae in ista re sapientiae tuae videbuntur opportuna, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno MCCCIV, III non. Septembris, Pontificalis nostri anno VIII ». Nec Pontificem modo, sed etiam omnes reges, ac principes rogatos, ut oratores suos mitterent Francofurtum, narrat Eneas¹: qui tamen superioribus litteris indicavit Leonardo Senensi admodum perlimescendum, ne omnia ob mutuum dissensionem incassum irent.

3. Non posuere torporem Christiani, indielique Francofurtenses caelum infrequentes fuere, inclinabantque ad rescindendum Ratisponense decretum animi, cum praedictus Eneas Sylvius² orator Caesareus, belli sacri necessitate propolita, languentes animos in suscepta sententia confirmavit: de Constantinopolitano enim excidio locutus haec subiecit³: « Nomen ex duobus Christianitatis oculis alterum erutum, ex duabus manibus alteram amputatam dicere possumus? Adde quod ex quatuor sedibus illis patriarchalibus primis et principalibus, quibus veluti solidissimis basibus Christiana subnixae fides in omnem terram ramos suos extendit, majores nostri duas simul cum Jerosolymitana per ignaviam atque socordiam perdidit, nos tertiam, et illam quidem cui omnes Rutheni, multi ad Boream, multi ad Orientem ad Tanaim jacentes populi serviebant, non minori desidia, majori tamen infamia prorsus amisimus ». Interjectis pluribus, illustrare aggressus est, quam justum esset futurum bellum in Turcas conceptum inferendum, nullum enim justius esse posse, quam quod pro tuenda religione, pro servanda patria, pro liberandis sociis, ex summi auctoritate Pontificis, gereretur adversus immanem importunissimumque reipublicae Christianae hostem, tum subdit: